a 'ciò che è superiore'. Ora, il Peripatetico palatino spiega l'impossibilità di dire l'uomo sufficiente a se stesso, ritraendolo come in un oceano («in huius vitae pelago») in balia del quale alla volontà umana non è dato di governarsi («cum seipsum quomodo vult... regere non valeat»). La conclusione, dotata dei crismi della chiarezza e dell'evidenza che le ragioni verosimili quanto oneste di Abelardo gli conferiscono, è un'opinione («arbitror»): tutte queste ragioni spingono a risalire dalle cose che sono nel mondo a un'entità che le sostenga nell'esistenza e nell'essere, un creatore o un rettore che per l'uomo ha il nome di Dio («Quem nos deum dicimus»).

Alla dimostrazione dell'esistenza segue la dimostrazione dell'unicità del creatore e rettore del mondo sulla base dell'eccellenza dell'uno sui molti, che, assunta da una tradizione fieramente neoplatonica, viene rielaborata nel contesto creazionista di una valorizzazione della molteplicità quando sottratta all'unità del principio⁹⁵. La pluralità, infatti, se è una *diminutio* ontologica del Principio, che renderebbe, se assunta come valore, ingestibile una moltiplicazione infinita di divinità che si sottrarrebbero per definizione alla stessa conoscenza divina, diventa piuttosto un argomento per provare la maggiore dignità dell'unità e semplicità di Dio. Una volta escluso dalla natura divina, il valore della pluralità può essere salvaguardato con riferimento alla diversità del creato che, sin dalla sua fondazione ontica, mostra una certa plasticità, cioè un'attitudine a lasciarsi piegare dal migliore dei governi possibili, quello divino («facta autem sunt primitus ut optime postea regerentur», «ad regendum utique dum fierent preparabantur»⁹⁶). L'armonia che presiede alla fondazione e al regime divino diventa quindi principio di una ricomposizione che manifesta in un'architettura visibile l'invisibile unità e identità del creatore («Ad quam etiam conditionis concordiam sicut et regiminis, unitas ipsa atque idemtitas maxima conditoris proficit»⁹⁷).

Haec quidem ad astruendam divine singularitatem excellentiae pro rationibus induci satis esse arbitror. Quibus et facile assentire quaemquae bonum existimo qui, nulli invidus, omnium rerum commendationi plurimum congaudet. *Magis autem honestis quam necessariis rationibus* nitimur, quoniam *apud bonos* id semper precipuum statuitur quod ex honestate amplius commendatur, et ea semper potior est ratio quae *ad honestatem* amplius quam *ad necessitatem* vergit, presertim cum, quae honesta sunt, per se placeant atque nos statim ad se *sua vi quadam* alliciant. Quam honestum vero sit ac salubrae omnia ad unum optimum tam rectorem quam conditorem spectare,